5 Bolintineanu nu este singurul care sugerează o organizare a "roşilor" în felul unei societăţi
secrete (vezi DB către D-na Zanne, Bucureşti, 12 dec. 1857, în DB, op.cit., p. 220): şi alţii îi
desemnează, cam în aceeaşi vreme, drept "batalion sacru", "societate secretă" (de pildă, Creţeanu,
în scrisoarea către I. Bălăceanu, Bucureşti, 17/29 dec. 1857, în George Creţeanu, Patrie ţi
libertate, Ed. Minerva, Bucureşti, 1988, p. 426, sau C.D. Aricescu - Memoriile mele, în C.D.
Aricescu, Scrieri alese, Ed. Minerva, Bucureşti, 1982, p. 251).

6 Un exemplu spumos în scrisoarea din 6 iulie 1850 (în DB, op.cit., p. 97- 98): "Nu-ţi voi
spune nimic despre mica noastră colonie.

Vezi DB, Călătorii la românii din
Macedonia ţi Muntele Athos sau Santa-Agora, în DB, Opere, VI, Călătorii, Ediţie îngrijită, note
şi comentarii de Teodor Vârgolici, Ed. Minerva, Bucureşti, 1985, p. 294 (episodul este din 11
iunie 1854).

s Ca în scrisoarea din 9/21 apr. 1857: "broşura" lui Heliade (autorul e identificat "dupe
stil"!) are multe lucruri ce numai din capul unui nebun ar putea ieşi (DB, Opere, XI, p. 177).

10 Teodor Vârgolici, Dimitrie Bolintineanu ţi epoca sa, Ed. Minerva, Bucureşti, 1971, p.

Românii [= muntenii, n.ns., M.C.] emigraţi
sunt săraci".

17 DB către I. Ghica, Paris, 26 aug. 1850, ibidem, p. 106.
18 DB către Al. Zanne, Constantinopol, 21 iunie 1852, ibidem, p. 178.
19 Confirmarea de primire a banilor în scrisoarea către V. Alecsandri, Paris, 16 martie 1851,

ibidem, p. 3.
211 DB către I. Ghica, 23 sept/5 oct. 1852, ibidem, p. 112. "Metoda” racolării, larg

practicată, e mai veche. Vezi şi supra, nota 8.
21 In 1852, poetul e îndrăgostit de fiica lui Costache Negri şi a cîntăreţei Sabina Heine,

Iosefina: "ştii că au îndrăgit să vede pe fata mè", îi scrie Negri lui I. Ghica, la 22 sept.

Zanne, 17/29 martie [1858], ibidem, p. 224); a treia, "de peste Olt", cu "o mare pădure de
migdali", l-a "cerut" de bărbat (DB către Al. Zanne, 15 iunie 1858, ibidem, p. 234).

30 Bolintineanu ar Fi refuzat-o pe viitoarea d-nă Brătianu ("Este urâtă şi incultă ca pepenii de
Rîmnic, dar cei trei mii de duca[i rentă o fac frumoasă, în ochii lui Brătianu, marele patriot
democrat"!).